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Karel Otcovský

Železniční trať z Lovosic do 
České Lípy čeká v  dohledné 
době revitalizace. Správa želez-
nic (SŽ) vyhlásila veřejnou za-
kázku na zhotovitele za nabíd-
kovou cenu více než jednu mi-
liardu korun. 

Zahájení prací je naplánová-
no na letošní červenec, s  do-
končením se pak počítá v listo-
padu příštího roku. 

„Plánujeme rekonstrukci že-
lezničního svršku i  spodku, 
nástupišť a přejezdů s cílem na-
výšení traťové rychlosti a bez-
pečnosti provozu i  zkrácení 
jízdních dob vlaků,“ informo-
vala Právo mluvčí SŽ Nela 
Friebová.

V  rámci stavby dojde ke 
komplexní modernizaci úseků 
Žalhostice – Litoměřice  cihel-
na a  Litoměřice horní nádraží 
– Liběšice, kde se poté zvýší 

traťová rychlost až na 100 
km/h. 

„Ve zbývající části do České 

Lípy se provede rekonstrukce 
vybraných mostů a  propustků 
z důvodu nevyhovujícího tech-

nického stavu a  také železnič-
ních přejezdů, na kterých je 
nyní omezena rychlost vlaků 

kvůli nedostatečným rozhledo-
vým poměrům. Ty budou vyba-
veny zabezpečovacím zaříze-

ním se světelnou signalizací,“ 
upřesnila mluvčí Správy želez-
nic Nela Friebová. 

Velké proměny dozná ze-
jména stanice Žalhostice na 
Litoměřicku, kde proběhne 
kompletní rekonstrukce s  vy-
budováním nových nástupišť 
včetně přístupových chodníků 
k nim. 

Stanice bude nově tvořena 
dvěma dopravními kolejemi 
s  kolejovou spojkou uprostřed 
stanice a  dvěma vnějšími ná-
stupišti dlouhými 90 metrů.

„Rychlost vlaků se zde zvýší 
na 80 km/h ve směru na Lo-
vosice, respektive na 70 km/h 
ve směru na Litoměřice. Ve sta-
nici bude realizováno zabezpe-
čovací a  sdělovací zařízení 
umožňující zapojení do dálko-
vého řízení provozu,“ doplnila 
Friebová. 

Významnou akcí opravného 
charakteru v režii SŽ budou le-
tos práce na trati Rumburk – 
Velký Šenov ve Šluknovském 
výběžku na Děčínsku za 334 
milionů korun. 

„Jejich dokončení umožní 
odstranění rychlostních omeze-
ní pro moderní vozidla a  tomu 
odpovídající zkrácení jízdních 
dob,“ připomněla mluvčí.

SŽ plánuje na letošek také 
opravy mezi stanicemi Kryry 
a  Vroutek na Lounsku za 190 
milionů korun. 

Trať z Lovosic do České Lípy se obnoví

Velké proměny dozná zejména stanice Žalhostice, kde se vybudují především nová nástupiště.  Foto PRÁVO – Karel Otcovský

Plánujeme 
rekonstrukci 
železničního svršku 
i spodku, nástupišť 
a přejezdů s cílem 
navýšení traťové 
rychlosti
Nela Friebová, mluvčí SŽ

Michael Polák

Jablonečtí kriminalisté pátrají 
po organizované skupině, které 
se v několika případech podaři-
lo z lidí vymámit nemalé částky 
za vyasfaltovaní různě velké 
plochy u  jejich domu či fi rmy. 
Poté, co vyinkasují peníze, od-
vedou asfaltéři podle policistů 
nekvalitně vždy jen část práce 
a pak zmizí a nekomunikují.

„Jablonečtí kriminalisté evi-
dují již několik případů nejen na 
Jablonecku, ale také na Liberec-
ku, a  to konkrétně na Frýdlant-
sku. Kriminalisté zjistili, že jde 
o organizovanou skupinu v rám-
ci celé Evropy,“ uvedla mluvčí 
policie Vladimíra Šrýtrová.

Všechny případy mají podle 
ní stejný scénář. „Přijede auto-
mobil k domku či fi rmě a řidič 
se zeptá majitele, zda nechce 
výhodně vyasfaltovat kus dvora, 

předzahrádku či cestu , s tím, že 
zrovna jedou z nedaleké stavby 
a zbyl jim materiál,“ popsala po-
licejní mluvčí.

Lidé se většinou nechají nalá-
kat na důvěryhodné vystupová-
ní a  na výhodně nízkou nabíd-
ku. „Pachatelé vyinkasují pení-
ze a  na určené místo vylijí 
podřadný asfaltový materiál. 
Platba probíhá hotově. Pak pře-
mluví majitele, aby si nechal do-
dělat i zbylou část plochy, a pe-
níze si znovu nechají vyplatit 
buď hotově, nebo na různé fi k-
tivní účty. Po inkasování další 
platby se již neozvou a na místo 
se nevrátí,“ upozornila Šrýtrová.

Ze zatím zjištěných případů 
policisté vědí, že podvodní as-
faltéři používají nákladní vozi-
dla z Anglie – mají anglické re-
gistrační značky a řízení vpravo. 
A obsluhují je řidiči polské, ru-
munské či slovenské národnosti. 

Na severu Čech řádí 
podvodní asfaltéři 

Skvělý vstup do jarní části 
sezony se povedl fotbalistům 
MFK Chrudim. Díky vítězství 
na půdě Viktorie Žižkov se po-
sunuli na třetí místo tabulky 
druhé ligy, kterou vede SK Lí-
šeň před Hradcem Králové.

„Chtěli jsme v  Praze bodo-
vat. Z  toho, že to vyšlo přímo 
za tři body, máme radost, ale 
stále zůstáváme pokorní,“ kon-
statoval chrudimský trenér Ja-
roslav Veselý po zápase se Žiž-
kovem na klubovém webu.

V  Chrudimi si dali za cíl 
především záchranu v  soutěži, 
což je vzhledem k  týmovému 
postavení v  popředí tabulky 
prakticky jistotou. „Ale po zi-
mě jdou mnohé celky do dal-
ších bojů se změnami a  je to 
otevřené. Vím, že hlavně týmy 
ze spodních pater tabulky posí-
lily o zkušené a kvalitní hráče,“ 
připomněl Veselý.

Za zmínku stojí v souvislosti 
s druholigovým jarem i premi-
éry nových trenérů v některých 
klubech. David Jarolím při 
svém debutu na lavičce FK Ústí 
nad Labem zažil prohru 0:5 na 
hřišti pražské Dukly. 

Pavel Drsek ve Varnsdorfu 
se musel sklonit před Prostějo-
vem (2:4). Pro Drska je Varns-
dorf novým působištěm poté, 
co byl v  listopadu odvolán 
z  postu asistenta trenéra v  pr-
voligových Teplicích.

Nedávný varnsdorfský trenér 
David Oulehla vede od ledna 
Viktorii Žižkov, která prohrála 
právě s Chrudimí. Takže úspěš-
ný vstup do nového angažmá 
má za sebou jen Martin Pulpit 
na lavičce FK Blansko po vý-
hře nad Třincem.

Soutěž pokračuje druhým 
jarním kolem o víkendu 12.–14. 
března.  (EŠ)

Fotbalisté Chrudimi jsou 
na třetí příčce v tabulce

V ústecké zoologické zahra-
dě se minulý týden poprvé vy-
líhla tři mláďata čejkám aus-
tralským. Zoo je chová od roku 
2018, loni ptáci o vejce přišli.

„Úspěšnému rozmnožení 
těchto ptáků předcházel loňský 
nezdar. Samice již snesla jednu 
snůšku se třemi oplozenými 
vejci, ale dvě byla sebrána prav-
děpodobně potkany a poslední 
se nevyvinulo. V té době čejky 
obývaly expozici vodních ptá-
ků, kde prostory umožňují ne-
žádoucí zásahy volně žijících 
zvířat. V současné době se sna-

žíme o  výstavbu nové voliéry, 
která podobným událostem za-
mezí,“ uvedl zoolog Lukáš Šev-
covic. 

Aktuálně je celá ptačí rodina 
v  zázemí v  budově zimoviště. 
Do expozice australského ptac-
tva v  dolní části zoo se budou 
stěhovat až v dubnu, kdy to ven-
kovní teploty dovolí. Letošní 
přírůstky se svými rodiči nezů-
stanou napořád, o  zástupce to-
hoto druhu je totiž velký zájem, 
a proto se v budoucnu přesunou 
do jiné zoologické zahrady či 
soukromého chovu.  (ape)

Čejky australské mají 
první mláďata

Aleš Pelikán

Od pátku 12. března až do 
nedělní půlnoci budou mít lidé 
možnost zhlédnout záznam ins-
cenace Lidojedi ústeckého Či-
noherního studia. To zveřejní 
hru na svém youtube profi lu, 
který bude tradičně volně do-
stupný. 

Ústecká činohra ale svým di-
vákům opět nabízí možnost 
podpory koupí dobrovolné 
vstupenky ve třech cenových 
relacích.

Hru původně jako rozhlaso-
vou napsali Petr Pýcha a Jaro-
slav Rudiš a v březnu roku 2017 
ji v režii Natálie Deákové popr-
vé uvedlo na svém jevišti Čino-
herní studio.

„Lidojedi jsou černou kome-
dií s  Erikou Stárkovou, Kryš-
tofem Rímským, Janem Jan-
kovským a  Jaroslavem Acha-
bem Haidlerem, jsou pevnou 
součástí repertoáru Činoherní-
ho studia. Záznam této černé 
komedie natočila letos v únoru 
Dita Havránková,“ sdělil Právu 
mluvčí ústeckého Činoherního 
studia Petr Kuneš. 

Inscenace Lidojedi ústecké-
ho Činoherního studia.

Činoherní studio uvede hru LidojediUniverzita začne 
s datovou vědou

Fakulta informatiky a  ma-
nagementu Univerzity Hradec 
Králové (FIM) získala akredi-
taci pro navazující magisterský 
studijní program Datová věda. 
Jeho absolventi by se měli stát 
profesionály, kteří se budou 
orientovat hned v několika klí-
čových oborech, jimiž jsou in-
formatika, matematická statis-
tika i zpracování velkých dat.

„Jsme velice potěšeni tím, že 
poslední prognózy a  odhady 
vývoje pracovního trhu v  ob-
lasti IT potvrzují, že toto roz-
hodnutí bylo správné. Osobně 
vnímám tento obor jako sice 
mírně náročnější, ale o to dob-
rodružnější,“ uvedl proděkan 
fakulty Tomáš Kozel. 

Přihlášku na nový obor mo-
hou zájemci podávat do konce 
března. Jde již o  třetí úspěch 
FIM s akreditacemi v poslední 
době. Až do roku 2030 byla pro-
dloužena akreditace studijního 
programu Management cestov-
ního ruchu a  vznikl navazující 
magisterský program Ekonomi-
ka a management. (lž)

Čejky australské v ústecké zoo. 
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